
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

ANEXO III
(MODELO)

DECLARAÇÃO DE LIBERAÇÃO PARA PARTICIPAR DO 
CURSO

Declaro que o servidor (a) _______________________
__________________________________ lotado (a) no 
Setor ______________________________________ do (a) 
____________________ tem disponibilidade para participar do 
Curso de Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e 
Coleta de Material para Exame de Papanicolaou, com liberação 
para cumprir a carga horária de 40 horas, durante o período de 
___ a ___ de _____________  de 2018.
Município,_____de____________de  2018.
___________________________________________
Carimbo e assinatura da chefi a imediata
Obs. Fazer a declaração com a logomarca do Centro 
Regional ou Município de origem.

Protocolo: 362520

.

.

LABORATÓRIO CENTRALDO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277 DE 17/09/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS E SERVIDORES 
DA DIVISÃO DE ENTOMOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E 
PASSIVA PARA LEISHMANIOSES NO MUNICÍPIO DE BREU 
BRANCO E GOIANÉSIA DO PARÁ.
Período da viagem: 08 a 25/10/2018.
Quantidade: 17 e ½ (Dezessete e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Breu Branco e Goianésia do Pará – PA.
Servidor:  Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107 / 
Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 362877
PORTARIA Nº 276 DE 17/09/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO 
VETORIAL ATIVA E PASSIVA PARA LEISHMANIOSES NO 
MUNICÍPIO DE BREU BRANCO E GOIANÉSIA DO PARÁ, 
PARA FINS DE LEVANTAMENTO ENTOMOLÓGICO DA 
FAUNA FLEBOTOMÍNICA.
Período da viagem: 08 a 25/10/2018.
Quantidade: 17 e ½ (Dezessete e meia) diárias
Origem: Belém – PA
Destino (s): Breu Branco e Goianésia do Pará – PA.
Servidor:  Andréa Helena Martins Amaral / Mat. nº 
57205636-1 / Agente de Controle de Endemias e Dídimo 
Roberto Pimentel / Mat. nº 0503427 / Guarda de 
Endemias.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 362882

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 701 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

              CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) MARIA CLAUDIA COSTA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 57208347-1 cargo de TECNICO DE 
ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URE REDUTO 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 16.10.11 A 15.10.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, no período de 29.10.18 a 27.12.18, no total de 60 
(sessenta) dias.

PORTARIA Nº. 702 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
                 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARLINDO FERREIRA DOS 
SANTOS FILHO, matrícula nº 54194023-1 cargo de AGENTE 
DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.03.14 A 28.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 15.10.18 a 13.11.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 702 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
                 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 
24.01.1994, a (ao) servidora (o) ARLINDO FERREIRA DOS 
SANTOS FILHO, matrícula nº 54194023-1 cargo de AGENTE 
DE PORTARIA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) CAPS AMAZONIA 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.03.14 A 28.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 15.10.18 a 13.11.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 703 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
                 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SILVIA BEATRIZ 
DE SOUZA GARCIA, matrícula nº 57193745-1 cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário 
Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) URE MIA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.08 A 
09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 16.10.18 a 14.11.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 704 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
                 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) SANDRA MARIA 
RODRIGUES DE ARAUJO, matrícula nº 54184589-2 cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 03.03.14 A 02.03.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 15.10.18 a 13.11.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 705 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
                 CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) EDILEUZA 
ALCANTARA GOMES DA SILVA, matrícula nº 5884101-2 
cargo de ENFERMEIRO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS MARAJOARA 01 (um) 
mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 07.08.14 A 
06.08.17.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 16.10.18 a 14.11.18, no total de 30 
(trinta) dias.

PORTARIA Nº. 706 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
                 DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei 
nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) servidora (o) FLAVIA HELEM 
BARRA DELGADO, matrícula nº 57195600-1 cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 10.03.08 a 09.03.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, no período de 16.10.18 a 14.11.18, no total de 30 
(trinta) dias.

Protocolo: 362621

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNCO
Número/Ano: 20/2018
Processo n°/Ano: 2018/295719
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAL PERMANENTE (AUTOCLAVE) 
para os Centros de especialidades Odontológicas (CEO’S), 
(PRESIDENTE VARGAS, UREMIA E PEDREIRA), e URE’S REDUTO, 
URE DEMÉTRIO MEDRADO, unidades de abrangência do 1º CRS/
SESPA
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO 
E-MAIL: LICITACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 02/10/2018
Hora da Abertura: 10H (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OrçamentoPrograma de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 4490-52
Fonte do Recurso: 0132
Ordenador: ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA 1º CRS/SESPA

Protocolo: 362860

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a portaria n°643 do dia 28 de agosto de 2018, 
publicada no DOE de n°33.690 do dia 30.08.18 que determinava 
60 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) AIDA MATOS 
GAIA, Matrícula 19717-1, no período de 30.09.18 a 28.11.18. 
Referente ao triênio 21.09.11 A 20.09.14. Devido a solicitação 
feita através do protocolo 2018/410867.
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a portaria n°645 do dia 28 de agosto de 2018, 
publicada no DOE de n°33.690 do dia 30.08.18 que determinava 
60 dias de licença prêmio para o (a) servidor (a) AIDA MATOS 
GAIA, Matrícula 19717-1, no período de 29.11.18 a 27.01.19. 
Referente ao triênio 21.09.14 A 20.09.17. Devido a solicitação 
feita através do protocolo 2018/410867.

Protocolo: 362498

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS  Nº  666 E 667  DE DIÁRIAS DE 17/09/2018
Objetivo: Acompanhar os Técnicos da Coordenação Estadual no 
monitoramento das ações de Hanseníase em São D. do Capim
Servidores: Raimunda Luzia da Costa B. Lacerda  Visitadora 
sanitária   mat: 0478471
Origem: Castanhal/São D. do Capim   período:17 e 18/09/18
César Augusto A. de Oliveira   Ag. Saúde Pública   mat: 0498875
Castanhal/São D. do Capim   Período: 19,20 e 21/09/18
Ordenador: Etevaldo   José  M. da Paixão

Protocolo: 362452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 016 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
           O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta 
SESPA, usando das atribuições que lhe foram conferidas através 
da Portaria n° 1.213/ 23.07.2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 33.664 / 25.07.2018.
           CONSIDERANDO a solicitação da Senhora presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância Administrativa, constituída 
pela Portaria n° 570, de 10 de Agosto de 2017, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado n° 33.441, de 21 de Agosto de 2017, 
nos termos da C.I. n° 004/2018/CSAD/4° CRS, referente ao 
Processo Nº 2016/495179
            RESOLVE:
            I – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 27 
de agosto de 2018, o prazo para conclusão da Sindicância 
Administrativa, instaurada pela Portaria Nº 10, de 27 de julho 
de 2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.671, de 02 
de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DOUGLAS QUEIROZ BALDEZ
Diretor do 4° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 362702

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 017 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
           O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta 
SESPA, usando das atribuições que lhe foram conferidas através 
da Portaria n° 1.213/ 23.07.2018, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 33.664 / 25.07.2018, e:
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar 
a execução de seus contratos administrativos nos termos dos 
art. 58, inciso III da lei Federal nº 8.666/93, e os termos da 
clausula 9 do Contrato nº 05/2016 e os autos do processo nº 
2015/339571.
RESOLVE:


